Дело № 2-7118/2025

УИД 93RS0002-01-2025-011818-91

Категория: 2.102

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» ноября 2025 года Ворошиловский межрайонный суд города Донецка в составе: председательствующего судьи Пташник В.В.,

с участием: помощника судьи Уразметовой Д.Н.,

помощника прокурора Киевского 

района г. Донецка ФИО1,

представителя истца ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, г.о. Донецк, 

<

...>, гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к ФИО2, ФИО3, третье лицо: АО «СОГАЗ», Воинская часть № Министерства обороны Российской Федерации, о лишении прав на меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы единовременного пособия в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, –

установил:

ФИО6 обратилась в Ворошиловский межрайонный суд города Донецка с иском к ФИО2, ФИО3, в котором указала, что с 2006 года истец проживала в фактических брачных отношениях с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым в последующем официально зарегистрировали брачные отношения ДД.ММ.ГГГГ. Со слов супруга истице известно, что ранее он состоял в зарегистрированном браке с ФИО4, с которой от совместного брака имеет двоих дочерей: ФИО3 (в девичестве ФИО14) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 (в девичестве ФИО14) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО5 и ФИО4 был расторгнут. Так, согласно доводам иска, истец с 2006 года состояла в фактических брачных отношениях с ФИО5, проживая с ним с г. Макеевка, а с ФИО4 и детьми отношения не поддерживал, впоследствии расторгнув брак с ФИО4 в 2009 году, заключив брак с истицей в 2013 году. При этом как следует из мотивов заявленных требований, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 поступил на службу в Вооруженные силы Российской Федерации и с указанного времени стал принимать участие в Специальной военной операции (далее по тексту – СВО) на территории ДНР, ЛНР, и Украины (в ВЧ 34484). В 2024 году последний получил статус Ветерана боевых действий Российской Федерации, а истец ФИО6 находилась на полном иждивении супруга, который был её непосредственным кормильцем. 

ДД.ММ.ГГГГ супруг истца ФИО5 погиб в результате взрывной травмы, осколочного ранения на территории населённого пункта 

<

адрес> Донецкой Народной Республики при выполнении боевого задания в ходе проведения СВО. 

Поскольку супруг истца ФИО5 не общался с бывшей супругой и совершеннолетними детьми на протяжении 19 лет и не поддерживал с ними никаких совместных отношений, не имел каких-либо материальных, имущественных и иных претензий друг к другу, равно как и не имел с ней совместно нажитого имущества, а со слов мужа истцу известно, что бывшая супруга с новой семьёй и совершеннолетние, дееспособные дети (которые сменили фамилию) со своими семьями продолжительное время проживают за пределами Российской Федерации и являются гражданами иных государств, о том, что ФИО5, защищал Отечество в ходе СВО и погиб при исполнении воинского долга, не знали, организацией захоронения не занималась, просила суд: лишить ФИО2 (ФИО14) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 (ФИО14) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прав на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в том числе, признать их утратившими право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, иных льгот, прав и привилегий, предоставляемых детям военнослужащего, в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы; признать единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному страхованию в связи с гибелью (смертью) военнослужащего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего (погибшего) ДД.ММ.ГГГГ, жену – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании представитель истца ФИО12 заявленные требования и доводы иска поддержал в полном объёме, настаивал на их удовлетворении.

Истец ФИО6 в судебное заседание не прибыла, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, заблаговременно направила в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, поддержании исковых требований (л.д. 61). 

Представитель третьего лица ФИО15 в судебное заседание не прибыл, уведомлен надлежащим образом, заблаговременно направил в адрес суда заявление о рассмотрении дела без его участия (л.д. 39-43).

Представители третьих лиц ФИО16 Министерства обороны Российской Федерации, в судебное заседание не прибыли, извещены надлежаще, причины неявки суду не сообщили. 

В соответствии с абзацем вторым пункта 67 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 25 юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несёт адресат.

В соответствии со статьёй 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле извещаются заказным письмом с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, либо с помощью иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату. 

Органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы и организации, являющиеся сторонами и другими участниками процесса, могут извещаться судом о времени и месте судебного заседания или совершения отдельных процессуальных действий лишь посредством размещения соответствующей информации в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", такие лица, получившие первое судебное извещение по рассматриваемому делу, самостоятельно предпринимают меры по получению дальнейшей информации о движении дела с использованием любых источников такой информации и любых средств связи. 

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия ими мер по получению информации о движении дела.

Ответчики ФИО2, ФИО3, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте слушания дела были уведомлены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, документы, подтверждающие уважительность причины неявки и заявление о рассмотрении дела в их отсутствие суду не предоставили, в связи с чем, согласно положениям ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства, на основании имеющихся доказательств в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Прокурор ФИО13, приняв активное участие в судебном заседании, реализуя надзорную функцию, выступил с устным заключением о нецелесообразности удовлетворения заявленных требований ФИО6 Полагал заявленные требования немотивированными и необоснованными, поскольку законодательством не предусмотрено норм права, которые позволили бы лишить детей прав на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, как и лишение детей иных прав и льгот, предоставляемых детям военнослужащего.

Суд, заслушав заключение прокурора, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав собранные по делу доказательства, содержащиеся в материалах гражданского дела, дав им оценку в соответствии с требованиями, установленными ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым отметить следующее. 

Судом установлено и такое следует из материалов гражданского дела: 

ФИО5 состоял в зарегистрированном браке с ФИО7, брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14). 

В период совместного брака у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родились двое дочерей: ФИО14 (в последующем – ФИО3) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 57), ФИО14 (в последующем – ФИО2) ФИО7 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 56).

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 вступил в официально зарегистрированный брак с истицей - ФИО14 (ФИО10) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13).

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был призван через пункт отбора на военную службу по контракту в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, проходил военную службу по контракту в ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ в должности рядового, с указанного периода принимал участие в СВО по демилитаризации и денацификации на Украине, с ДД.ММ.ГГГГ получил статус Ветерана боевых действий (л.д. 15-17).

ДД.ММ.ГГГГ супруг истца ФИО5 погиб в результате взрывной травмы, осколочного ранения на территории населённого пункта 

<

адрес> Донецкой Народной Республики при выполнении боевого задания в ходе проведения СВО, в период прохождения военной службы, смерть связана с исполнением им обязанностей военной службы (л.д. 18-21).

Захоронением ФИО5 занималась его супруга – истца ФИО18 (л.д. 22). 

Дочери ФИО5 от предыдущего брака: как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортом гражданина Российской Федерации не документировались, ИНН в Российской Федерации также не имеют (л.д. 36-37, 53-54). Каких-либо сведений об их нахождении в Российской Федерации, как и о том, что каким-либо образом претендуют на право получения выплаты страховой суммы и единовременного пособия в случае гибели военнослужащего – их отца ФИО5, об оспаривании с их стороны права истца на получение данных мер социальной поддержки, не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым в удовлетворении заявленных требований ФИО6 отказать, руководствуясь следующим.

Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). 

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям). 

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. 

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счёт средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»). 

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации». 

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена. 

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель) - пункт 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ.

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

В статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ). 

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях. 

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. 

Частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 руб.

Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. N 639-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим в силу 25 декабря 2023 г., в части 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ слова «содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации» заменены словами «предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об обороне». 

В соответствии с частью 16 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ размер единовременного пособия, установленного частью 8 статьи 3 данного федерального закона, ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанной выплаты принимается Правительством Российской Федерации. 

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены: 1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом; 2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; 3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья. 

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. N 17-П, от 20 октября 2010 г. N 18-П, от 17 мая 2011 г. N 8-П, от 19 мая 2014 г. N 15-П, от 17 июля 2014 г. N 22-П, от 19 июля 2016 г. N 16-П). 

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произведен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности. 

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации») и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие, предусмотренное частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», и единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей». 

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание. 

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь. 

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей. 

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" этого пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц. 

В настоящее время данный подпункт действует в редакции Указов Президента Российской Федерации от 8 апреля 2024 г. N 245, от 9 декабря 2024 г. N 1053, согласно которой в тексте названного пункта слова «единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам» заменены словами «единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестра», слова «на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины» исключены. 

Получение единовременных выплат, установленных вышеназванным указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98). 

Из приведенных нормативных положений и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. 

В данном случае, суд констатирует, что законодателем четко определен круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки, положенных в случае гибели (смерти) военнослужащего, к каковым не относятся дети военнослужащих старше 23 лет. Дочери ФИО5 от предыдущего брака: как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент гибели отца достигли возраста 23 лет, и в силу действующего законодательства не имеют права на получение мер социальной поддержки, положенных в случае гибели (смерти) военнослужащего. Дополнительного судебного решения о лишении прав на меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего для лиц, которые в силу закона на обладают указанными правами, в данном случае не требуется. 

Таким образом, в законодательстве отсутствует норма материального права, предусматривающая возможность лишения совершеннолетних детей, достигших возраста 23 лет права на получение различных государственных пособий и выплат в контексте заявленных требований истца. 

Кроме того, как пояснил в судебном заседании представитель истца, ФИО6, является единственным лицом, подавшим соответствующее заявление и получившее выплату страховых сумм и единовременного пособия, за гибель (смерть) ФИО5 при исполнении обязанностей военной службы. По истечению определенного законодателем срока, в случае отсутствия иных лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки, предоставляемых родственникам военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, ФИО6 будет являться единственным выгодоприобретателем по обязательному страхованию в связи с гибелью (смерть) военнослужащего ФИО5

В данном случае, с учётом установленных обстоятельств, суд полагает заявленные требования ФИО6 необоснованными и не подлежащими удовлетворению, поскольку право ФИО6 на получение предусмотренных законом сумм в связи с гибелью супруга никем не оспорено, а законодательством не предусмотрено норм права, которые позволили бы лишить совершеннолетних детей достигших возраста 23 лет, и не имеющим право на получение мер социальной поддержки – по основаниям длительного отсутствия общения родителей и детей, отсутствии получения информации об их судьбе, которые положены истцом в основу мотивов заявленных требований.

При рассмотрении дела судом были созданы все необходимые условия для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела, сторонам при рассмотрении дела было разъяснено их права и обязанности, в том числе положения о состязательности процесса и необходимости предоставления доказательств в подтверждение своих доводов, сторонам было предоставлено все возможности для заявления необходимых ходатайств и предоставление доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 194-199. 233-238 ГПК РФ, -

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО6 – отказать в полном объёме. 

Ответчик вправе подать в Ворошиловский межрайонный суд города Донецка заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии решения. Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения суда путём подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд Донецкой Народной Республики через Ворошиловский межрайонный суд города Донецка.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешён судом, заочное решение суда может быть обжаловано в Верховный Суд Донецкой Народной Республики в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене такого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении такого заявления путём подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд Донецкой Народной Республики через Ворошиловский межрайонный суд города Донецка.

Судья Ворошиловского

межрайонного суда города Донецка /подпись/ В.В. Пташник

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.